ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ENTRE-IJUÍS

                 Rua Amantino Wobeto, 51 CEP:  98855-000                         CNPJ- 11.948.839/0001-72

             Fone/Fax:(55)3329-1134  e-mail:camaraentreijuis@hotmail.com / site:camaradeentreijuis.com.br

                                                   ATA Nº 27/2021
REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ENTRE-IJUÍS, EM 05 DE JULHO DE 2021.
Presidente: Vereador  Walter Kusler

1º Vice-Presidente: Vereador Plínio Antunes S. Maciel.
2º Vice-Presidente: Vereador Rafael Rotilli.
1º Secretário: Vereador César Eduardo Brissow.
2º Secretário: Vereador Cristiano Weber.
Às 18 horas, o Presidente do Poder Legislativo de Entre-Ijuís, Vereador Walter Kusler, assumiu a direção dos trabalhos, estando presente os seguintes Vereadores:

PROGRESSISTAS
 Cristiano Weber, Lawrence  Uggeri Pizetta, Nerci Antunes Bueno e Walter Kusler
MDB

 Luciana Gonçalves de Souza, Plínio Antunes S. Maciel e Yasmim Prestes
PDT
Rafael Dias Rotilli
DEMOCRATAS

César Eduardo Brissow

Pelo Senhor Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos trabalhos, declarou aberta a sessão, proferindo as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Pela Vereadora Luciana Gonçalves de Souza foi feita a leitura de uma passagem bíblica.  Após foi feita a leitura da Ata nº 26/21 a qual foi    APROVADA POR UNANIMIDADE.
EXPEDIENTES ENCAMINHADOS A MESA DIRETORA:
Protocolo nº 204/21–  Projeto de Lei nº 10.123/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025, e dá outras providências. DADO CONHECIMENTO AO PLENARIO ENCAMINHA-SE A COMISSÃO COMPETENTE PARA PARECER.
Protocolo nº 205/21–  Projeto de Lei nº 10.124/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  altera  a Lei Municipal nº3.453 de 29 de junho de 2021, que autoriza o Município de Entre-Ijuís a realizar  a contratação emergencial de monitores internos para a Rede Escolar do Município, ano letivo 2021. APROVADO POR UNANIMIDADE.
Protocolo nº 206/21–  Projeto de Lei nº 10.125/21, autoria Executivo Municipal, assunto:  abre no orçamento vigente um credito suplementar no montante de R$ 700.000,00, e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Protocolo nº 208/21–  Oficio do MDB através de seu Presidente, solicitando o empréstimo das dependências da Câmara Municipal para reunião do partido, no dia 09de julho às 18 horas. DEFERIDO.
Protocolo nº 209/21–  Requerimento do Vereador Rafael Dias Rotilli, pedindo a renúncia do cargo de 2º vice-presidente da Mesa Diretora, a partir de  05 de julho de 2021. DEFERIDO.

ORDEM DO DIA:

Protocolo nº 207/21–  Pedido de providências, autoria Vereador Walter Kusler, assunto: para que o Executivo providencie junto ao setor competente para que seja feito  o patrolamento na estrada que vai a propriedade do Sr. Mauro André Fonseca, na Ressaca do Faxinal, antiga morada do Fava. DADO CONHECIMENTO AO PLENARIO ENCAMINHA-SE CÓPIA AO EXECUTIVO.

Protocolo nº 211/21–  Requerimento, autoria  de todos os Vereadores da Casa, assunto: para que seja encaminhado ao superintendente do Banrisul MD. Sr. Vilmar Ritter ou responsável pelo setor, solicitação para que a agencia de nossa cidade volte ao seu atendimento normal, é um clamor da população entreijuiense, e em virtude da queda grande dos casos de covid em nosso Município e também pela necessidade dos atendimentos presenciais. DEFERIDO.
Protocolo nº 212/21–  Requerimento, autoria  de todos os Vereadores da Casa, assunto: solicitação ao Poder Executivo Municipal para que analise a possibilidade de se aplicar, a partir de janeiro de 2022, reajuste salarial aos conselheiros tutelares, os quais vem realizando um excelente trabalho junto ao setor, e que seja estudado  a possibilidade da inclusão dos conselheiros no plano de saúde municipal. DEFERIDO.

                 Fez o uso da tribuna o Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Jordão Dirceu de Oliveira, o qual fez algumas explanações sobre o trabalho que vem realizando junto o Executivo.
                  Após o termino dos tramites da Sessão, o Vereador Walter Kusler Presidente do Poder Legislativo apresentou seu pedido de renúncia do cargo sob protocolo nº 210/21, por motivos particulares, o qual foi deferido por todos, assim assume de imediato os trabalhos o 1º Vice-Presidente Vereador Plínio Maciel, que já inicia o processo para que os vereadores que tiverem interesse a ocupar o cargo apresentem seus nomes, dando um intervalo de 5 minutos.

                 Retornando aos trabalhos, o 1º Vice-Presidente recebe requerimento do Vereador Rafael Dias Rotilli, sob protocolo nº 213/21, o qual lança seu nome para ocupar o cargo vago de Presidente do Poder Legislativo, havendo apenas um candidato, sendo ele o Vereador Rafael, o 1º Vice-Presidente anuncia que a eleição será por aclamação, proferindo as seguintes palavras:
          “Coloco em votação o requerimento do Vereador Rafael Dias Rotilli para ocupar o cargo de Presidente do Poder Legislativo, quem concorda permaneça como está os contrários se manifestem, APROVADO POR UNAMINIDADE.”
             Sendo eleito por unanimidade o Vereador Rafaela Dias Rotilli, que no mesmo momento é empossado e assume os trabalhos da Casa, juntamente com a mesa Diretora já composta, até 31 de dezembro de 2021.

                Não havendo mais nada a se tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão ordinária, convidando os senhores Vereadores para a próxima Sessão em dia  e hora regimental.
Entre-Ijuís, em 05 de julho de 2021.
 Vereador César Eduardo Brissow                Vereador  Cristiano Weber
 Vereador Lawrence Uggeri Pizetta              Vereadora Luciana Gonçalves de Souza
 Vereador Nerci Antunes Bueno                    Vereador  Plínio Antunes S. Maciel
 Vereador Rafael Dias Rotilli                         Vereador Walter Kusler
 Vereadora Yasmim Prestes.
[image: image2.png]

_1045560373